
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STIPENDIJNÍ ŘÁD 

UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 

  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 2 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, pod 
čj. MSMT-13146/2023 Stipendijní řád Univerzity Hradec Králové ke dni podpisu registrace. 

 

 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

 

 

STIPENDIJNÍ ŘÁD 

UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 
 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

Základní ustanovení 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Tento Stipendijní řád Univerzity Hradec Králové je podle § 17 odst. 1 písm. h) zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon”) vnitřním předpisem Univerzity 
Hradec Králové (dále jen „UHK”) a obsahuje pravidla pro přiznávání stipendií studentům 
v bakalářských, magisterských a doktorských studijních programech uskutečňovaných UHK 

nebo fakultami UHK. 

Čl. 2 

Druhy stipendií a zdroje jejich vyplácení 

1. Studentům mohou být přiznána následující stipendia: 
a) prospěchové stipendium (§ 91 odst. 2 písm. a) zákona) 
b) mimořádné stipendium (§ 91 odst. 2 písm. b) až e) a odst. 4 písm. a) a b) zákona), 
c) doktorské stipendium (§ 91 odst. 4 písm. c) zákona), 
d) ubytovací stipendium (§ 91 odst. 2 písm. e) zákona), 
e) sociální stipendium (§ 91 odst. 3 zákona). 

2. Nad rámec stipendií uvedených v odstavci 1. tohoto článku může rektor nebo děkan 
vyhlásit stipendia ve stipendijním programu, za splnění podmínek stanovených v čl. 7. 

3. Stipendia lze vyplácet z následujících zdrojů: 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 3 

a) z dotace nebo z příspěvku ze státního rozpočtu1, 
b) ze stipendijního fondu UHK/fakult,2  
c) z grantů a projektů, 
d) z podpory výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků3 

účelových darů, 
e) z jiných zdrojů (např.  z doplňkové činnosti, z účelových darů aj.)4  

 

ČÁST DRUHÁ 

Stipendia pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů 

Čl. 3 

Prospěchové stipendium 

1. Studentovi bakalářského nebo magisterského studijního programu, který 
v předcházejícím akademickém roce dosáhl vynikajících studijních výsledků, lze přiznat 
prospěchové stipendium.  

2. Prospěchové stipendium může být v jednom akademickém roce přiznáno v rámci téhož 
studijního programu jen jednou. 

3. Prospěchové stipendium přiznává děkan od druhého akademického roku studia 
studentům, kteří v předcházejícím akademickém roce získali nejméně 60 kreditů, úspěšně 
absolvovali nejméně čtyři klasifikované předměty a dosáhli požadovaného prospěchu. 
Skutečnost, že osoba je studentem, se ověřuje ke dni rozhodnutí o přiznání stipendia. 
Kritériem pro přiznání prospěchového stipendia je průměrná klasifikace studenta 
dosažená v předcházejícím akademickém roce. Průměrná klasifikace je vypočtena jako 
vážený průměr postupem uvedeným v čl. 15 Studijního a zkušebního řádu UHK. Výše 
prospěchového stipendia je odstupňována podle zásad, které stanoví děkan. 

4. Prospěchové stipendium se vyplácí jednorázově v termínu stanoveném po dohodě 
s ekonomickým oddělením UHK děkanem.  

5. Prospěchové stipendium nebude vyplaceno, pokud nabylo právní moci rozhodnutí 
o uložení sankce za disciplinární přestupek podle § 64 až 69 zákona. O nevyplacení 
stipendia rozhoduje děkan. 

 

ČÁST TŘETÍ 

Stipendia pro studenty doktorských studijních programů 

Čl. 4 

Doktorské stipendium 

 
1 18 odst. 2 písm. a) a c) zákona 

2 § 18 odst. 6 písm. c) zákona 

3 § 18 odst. 2 písm. b) zákona 

4 § 18 odst. 2 písm. e) až h) zákona 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 4 

1. Studentovi doktorského studijního programu lze přiznat doktorské stipendium: 
a) až do výše 12000 Kč měsíčně v prvním roce studia, 
b) až do výše 14000 Kč měsíčně ve druhém roce studia, 
c) až do výše 17000 Kč měsíčně po zbytek standardní doby studia;  stipendium nad rámec 

standardní doby studia může výjimečně do stejné výše přiznat děkan na návrh školitele 
a po souhlasu příslušné oborové rady. 

2. O výši doktorského stipendia rozhoduje děkan po projednání v příslušné oborové radě, 
a to s přihlédnutím zejména: 
a) k dosaženým studijním výsledkům, 
b) k dosaženým výsledkům vědecké činnosti studenta a jeho publikační činnosti, 
c) k pedagogickým a dalším aktivitám na UHK. 

3. Výši stipendia lze měnit i během akademického roku. 
4. Doktorské stipendium se vyplácí měsíčně po dobu akademického roku. Termíny výplaty 

stanoví po dohodě s ekonomickým oddělením UHK děkan. 
5. Doktorské stipendium se přestává vyplácet za měsíc, ve kterém student přerušil nebo 

ukončil studium. 
6. O snížení nebo odejmutí stipendia v případě, že student prokazatelně neplní studijní 

povinnosti rozhoduje děkan.  

 

ČÁST ČTVRTÁ  

Stipendia bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů 

Čl. 5 

Ubytovací stipendium 

1. UHK přiznává ubytovací stipendium za podmínek stanovených tímto stipendijním řádem. 

2. Nárok na ubytovací stipendium pro období, na něž se ubytovací stipendium přiznává, má 
student, který ke dni vydání rozhodnutí splňuje tato kritéria: 
a) studuje v prezenční formě studia, 
b) nebyl mu stanoven poplatek za studium podle § 58 odst. 3 a 4 zákona a čl. 30 Statutu 

UHK, 
c) nemá trvalé bydliště v Hradci Králové nebo v obci, která je uvedena v interním aktu 

rektora, 
d) splňuje podmínky stanovené v odstavci 5 tohoto článku. 

3. Splnění podmínek nároku na ubytovací stipendium podle odstavce 1 se ověřuje na 

základě údajů, které jsou uvedeny ve Sdružených informacích matrik studentů (dále jen 
„SIMS“) a v matrice studentů vedené UHK. 

4. Studentovi UHK může být přiznáno pouze jedno ubytovací stipendium na stipendijní 

období (odstavec 7). 
5. V případě studentů držitelů průkazek ZTP nebo ZTP-P je kritérium podle odstavce 2 písm. 

c) považováno za splněné, pokud trvalé bydliště takového studenta leží mimo okres Hradec 
Králové. 

6. Nárok na ubytovací stipendium nemá student, který stipendium na tento účel již z 
veřejných prostředků obdržel. 

7.  Ubytovací stipendium se přiznává na dvě období v kalendářním roce (dále jen „stipendijní 
období“), z nichž první začíná 1. ledna a končí 30. června a druhé začíná 1. září a končí 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 5 

31. prosince. Studentům zapsaným do studia v průběhu stipendijního období lze ubytovací 
stipendium přiznat i jen na část stipendijního období po jejich zápisu do studia. 

8. Ubytovací stipendium se pro studium v příslušném stipendijním období přiznává všem 
studentům, kterým na dané stipendium vznikl nárok dle odstavce 2.  

9. Výši ubytovacího stipendia ve stipendijním období stanoví rektor výnosem. 

Čl. 6 

Sociální stipendium 

1. Nárok na sociální stipendium má student, kterému byl přiznán přídavek na dítě podle 
zvláštního právního předpisu.5) Tento nárok prokáže student tím, že k písemné žádosti 
o sociální stipendium přiloží písemné potvrzení vydané na jeho žádost orgánem státní 
sociální podpory, který přídavek přiznal, že příjem rodiny zjišťovaný pro účely přídavku na 
dítě za třetí kalendářní čtvrtletí roku nepřevýšil součin částky životního minima rodiny 
a koeficientu 1,5. Potvrzení pro účely přiznání stipendia platí po dobu 21 měsíců od 
uplynutí čtvrtletí, za které byl příjem rodiny zjišťován. 

2. Žádost o sociální stipendium student podává na pracoviště příslušné fakulty, které zajišťuje 
správu studijní agendy, a to při zápisu ke studiu v akademickém roce, nejpozději však do 
15.  listopadu. V mimořádných případech podává student žádost bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však do 15 dnů od data, kdy mu vznikl nárok na přiznání sociálního stipendia. 

3. Formu a náležitosti žádosti o přiznání sociálního stipendia stanoví rektor výnosem. 
Nezbytnými náležitostmi žádosti jsou údaje potřebné pro zajištění výplaty sociálního 
stipendia, bude-li přiznáno, a závazek studenta informovat neprodleně o případné změně 
v přiznání přídavku na dítě. 

4. Student má nárok na sociální stipendium po standardní dobu studia ve studijním programu 
uskutečňovaném na UHK za každý celý kalendářní měsíc, po který splňuje podmínky pro 
přiznání sociálního stipendia, avšak nárok nevzniká za měsíce červenec a srpen. Studentu 

může být přiznáno na UHK pouze jedno sociální stipendium. 
5. Sociální stipendium činí měsíčně částku stanovenou v § 91 odst. 3 zákona.  
6. Sociální stipendium se vyplácí způsobem stanoveným v čl. 10, a to vždy zpětně za 

jednotlivá čtvrtletí kalendářního roku. 

 

Čl. 7 

Stipendia ve stipendijních programech rektora nebo děkana 

1. Rektor nebo děkan může vyhlásit stipendia ve stipendijních programech. Stipendium poté 
přiznává rektor nebo děkan jako správce tohoto studijního programu, případně může 
přenést výkon této pravomoci na pověřeného prorektora či proděkana. 

2. Stipendijní program je vyhlašován formou interního předpisu děkana či rektora. 
3. Ve vyhlášení stipendijního programu musí být uveden nejméně účel stipendijního 

programu, doba jeho trvání, podmínky pro přiznání stipendia, zdroj financování, výše 
stipendia nebo alespoň způsob jejího určení a náležitosti žádosti a lhůta pro její podání. 

 
5) § 17 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 242/1997 Sb.,  



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 6 

4. V případě, že má být stipendijní program financován prostřednictvím zdrojů uvedených 
v čl. 2 odst. 3 písm. a) tohoto řádu, je třeba to ve vyhlášení stipendijního programu 
výslovně stanovit a při jeho vyhlášení dodržet podmínky uvedené v § 91 odst. 2 a 4 zákona. 

 

Čl. 8 

Mimořádné stipendium 

1. Mimořádné stipendium je stipendium jednorázové, které lze přiznat zejména: 
a) za významné vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí výsledky, 
b) na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního předpisu6, 
c) jako výpomoc v mimořádně tíživé sociální situaci studenta, v případě, že na něj 

nedopadá ustanovení § 91 odst. 3 zákona, 
d) v případech zvláštního zřetele hodných, 
e) na podporu studia v zahraničí v rámci programu podporovaného UHK, 
f) na podporu studia v ČR. 

2. Případy zvláštního zřetele hodných jsou zejména: 
a) vynikající sportovní výsledky při reprezentování UHK, zejména na světové 
univerziádě, akademickém mistrovství světa a akademickém mistrovství České 
republiky, za reprezentaci na olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy 
a mistrovství České republiky; výše tohoto stipendia je stanovena výnosem rektora, 
b) jiná významná činnost konaná ve prospěch fakulty, UHK nebo akademické obce. 

3. Mimořádné stipendium se zpravidla přiznává na žádost studenta, nebo na návrh 
vedoucího příslušné katedry, nebo ředitele ústavu, nebo proděkana. 

4. Mimořádné stipendium lze přiznat i opakovaně. 

 

ČÁST PÁTÁ 

Společná ustanovení 

Čl. 9 

Obecná ustanovení 

1. V řízení podle tohoto řádu se postupuje podle § 68 zákona. Pokud zákon nebo tento řád 
nestanoví jinak, postupuje se podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). 

2. Student má právo na vyplacení stipendia pouze v případě, že splní podmínky pro jeho 
přiznání stanovené tímto řádem, podmínky stanovené ve stipendijním programu nebo 
podmínky stanovené poskytovatelem v případě stipendií vyplácených z projektů. 

3. Výše stipendia, s výjimkou sociálního stipendia, se stanoví podle počtu studentů, kteří 
splnili podmínky pro přiznání jednotlivých druhů stipendií uvedených v odstavci 1 a 
kritéria stanovená pro jednotlivá období děkanem nebo rektorem a podle objemu 
disponibilních finančních prostředků. Výši stipendií s výjimkou ubytovacího stipendia a 

 
6 zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 

zákonů 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 7 

sociálního stipendia stanoví děkan nebo rektor. Výši ubytovacího stipendia stanoví 
jednotně pro celou UHK rektor. 

4. O přiznání stipendia rozhoduje děkan. V případě stipendií dle čl. 2 odst. 1 písm. b) a čl. 7 
tohoto řádu může o jejich přiznání rozhodnout i rektor.  

Čl. 10 

Přiznání a výplata stipendií 

1. Stipendium je přiznáváno na základě žádosti studenta, nebo z moci úřední. Je-li vydáno 
rozhodnutí na základě žádosti, je řízení zahájeno dnem doručení této žádosti rektorovi 
nebo děkanovi, je-li vydáno rozhodnutí z moci úřední, je řízení zahájeno dnem vydání 
rozhodnutí. 

2. Nelze přiznat stipendium tomu studentovi, kterému z týchž důvodů bylo přiznáno 
stipendium od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“). 

3. Stipendium podle čl. 3, 4, 5 a 7 lze přiznávat jen studentům v prezenční formě studia, 
pokud případně podmínky vyhlášeného studijního programu nestanoví jinak. Všechna 
stipendia lze pak přiznat pouze tomu, kdo je v době podání žádosti i v den vydání 
rozhodnutí studentem UHK. Výjimečně lze vyplatit stipendium i absolventovi UHK, ovšem 
pouze do 30 dnů po ukončení studia a pokud se stipendium přiznává za období, kdy daná 
osoba byla studentem.  

4. Po nabytí právní moci rozhodnutí o přiznání stipendií, jsou stipendia vyplácena buď jako 
pravidelná, opakující se částka, nebo jednorázově, bankovním převodem ve prospěch 
tuzemského bankovního účtu určeného studentem v IS STAG a v korunách českých.  

5.  V odůvodněných případech lze vyplatit stipendium i jiným způsobem. Hotovostně se 
stipendium vyplácí na pokladně rektorátu UHK. 

6. Nelze-li stipendium pro překážku na straně studenta vyplatit ve stanoveném termínu, 
vyzve UHK studenta prostřednictvím informačního systému, aby zjednal nápravu, nestane-
li se tak ani do lhůty stanovené ve výzvě, právo studenta na přiznané stipendium zaniká.  

 

Čl. 11 

Odvolání 

1. Student může proti rozhodnutí podat odvolání. Odvolací lhůta činí 30 dnů ode dne 

oznámení rozhodnutí. 

2. Odvolání se podává u orgánu, který o rozhodnutí rozhodoval v prvním stupni. 

Odvolacím orgánem je rektor. 

3. Proti rozhodnutí rektora se nelze dále odvolat; rozhodnutí rektora je v právní moci, 

jestliže bylo oznámeno studentovi. Spolu s rozhodnutím rektora nabývá právní moci 

rozhodnutí děkana, které bylo potvrzeno. 

Čl. 12 

Doručování 



Vnitřní předpisy Univerzity Hradec Králové 

 

 8 

1. Rozhodnutí a další dokumenty ve věcech přiznání stipendia se doručují prostřednictvím 
elektronického informačního systému UHK (§ 69a odst. 3 zákona), za den doručení a 
oznámení rozhodnutí se v takovém případě považuje první den následující po zpřístupnění 
rozhodnutí dotyčnému studentovi v tomto elektronickém informačním systému UHK. 

 

 

ČÁST ŠESTÁ 

Závěrečná ustanovení 

Čl. 13 

 

1. Zrušuje se Stipendijní řád Univerzity Hradec Králové registrovaný Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy dne 13. června 2018 pod čj. MSMT-18837/2018. 

2. Tento stipendijní řád byl projednán v akademických senátech fakult. 
3. Tento stipendijní řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým 

senátem UHK dne 5. dubna 2023. 
4. Tento stipendijní řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 
5. Tento stipendijní řád nabývá účinnosti dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy. 

 

 

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., v. r.  

rektor 

 

 

 

 


		2023-05-18T19:18:24+0200
	Mgr. Karolina Gondková




